Bài viết nói về cảm tưởng của thầy giáo La Văn Ngâm về học trò cũ Nông Đức Mạnh. Bài
có đoạn tả ông Ngâm tìm đến nhà bà Trưng, thân mẫu Nông Đức Mạnh, chú thích của bài ghi
rõ: “bà Nông Thị Trưng là thân mẫu đồng chí Nông Đức Mạnh”.

Trên tờ Xuân Phụ Nữ năm Đinh Sửu 1997 có bài viết "Cô Học Trò Nhỏ Của Bác Hồ" được tác
giả Thiên Lý viết theo lời kể của chính Nông Thị Trưng. Bài viết cho thấy có sự gắn bó rất thắm
thiết giữa người con gái Nùng tuổi đôi mươi với người đàn ông 51 tuổi trong cái hang Pác Bó gần
cột mốc biên giới 108. Cột mốc này nay đã nằm sâu trên đất Tàu.